

青森市議会議長  
奈良岡 隆 様

会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

長谷川章悦



令和5年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	98,781 円	
	研修費	0 円	
	広報費	127,208 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	267,925 円	
	人件費	95,620 円	
	事務所費	172 円	
	計	589,706 円	
差し引き（収入－支出）		490,294 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 5年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	10月18日	資料購入費	D-file4月~10月発行分、Beacon	イマジン出版株式会社		34,920	1	34,920	235,080	1	
2	11月28日	資料購入費	議員NAVIPlus4月~11月分	第一法規株式会社		13,200	1	13,200	221,880	2	
3	4月9日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,800	1/4	1,950	219,930	3	
4	4月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(4月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	218,430	4	
5	4月22日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,680	1/4	1,920	216,510	5	
6	4月24日	資料購入費	公明新聞購読料(4月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	214,623	6	
7	4月25日	調査研究費	携帯電話料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社		6,615	1/2	3,307	211,316	7	
8	4月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	(有)村上新聞店		3,400	1	3,400	207,916	8	
9	4月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	㈱キャプテンスタジオ		485	1	485	207,431	9	
10	5月19日	人件費	人件費(4月分)			7,500	1	7,500	199,931	10	
11	5月23日	資料購入費	日経グローバル購読料(4月~3月分)	株式会社日経BPマーケティング		92,795	1	92,795	107,136	11	
12	5月29日	事務所費	電話料金(4月分)	青森市長職務代理者		36	1/2	18	107,118	12	
13	5月29日	調査研究費	コピー料金(4月分)	青森市長職務代理者		80	1	80	107,038	13	
14								0	107,038		
15								0	107,038		
16								0	107,038		
17								0	107,038		
18								0	107,038		
19								0	107,038		
20								0	107,038		
4 月 小 計					270,000	177,898		162,962	107,038		

令和 5年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			107,038				< 107,038		
1	5月7日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		7,632	1/4	1,908	105,130	1	
2	5月8日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		472	1/2	236	104,894	2	
3	5月16日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,520	1/4	1,880	103,014	3	
4	5月22日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(5月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	101,514	4	
5	5月22日	資料購入費	公明新聞購読料(5月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	99,627	5	
6	5月25日	調査研究費	携帯電話料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社		6,609	1/2	3,304	96,323	6	
7	5月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	(有)村上新聞店		3,400	1	3,400	92,923	7	
8	5月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	(株)キャプテンスタジオ		485	1	485	92,438	8	
9	5月28日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,614	1/4	1,903	90,535	9	
10	6月21日	人件費	人件費(5月分)			7,500	1	7,500	83,035	10	
11	7月3日	事務所費	電話料金(5月分)	青森市長		41	1/2	20	83,015	11	
12	7月3日	調査研究費	コピー料金(5月分)	青森市長		192	1	192	82,823	12	
13								0	82,823		
14								0	82,823		
15								0	82,823		
16								0	82,823		
17								0	82,823		
18								0	82,823		
19								0	82,823		
20								0	82,823		
5 月 小 計					107,038	44,852		24,215	82,823		

令和 5年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			82,823				82,823		
1	6月10日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		8,400	1/4	2,100	80,723	1	
2	6月12日	調査研究費	クリアポケット代	株式会社マルキ		118	1	118	80,605	2	
3	6月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(6月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	79,105	3	
4	6月22日	資料購入費	公明新聞購読料(6月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	77,218	4	
5	6月26日	調査研究費	携帯電話料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社		6,606	1/2	3,303	73,915	5	
6	6月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	(有)村上新聞店		3,400	1	3,400	70,515	6	
7	6月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	㈱キャプテンスタジオ		485	1	485	70,030	7	
8	6月27日	調査研究費	仕切りカード・コピー用紙代	株式会社マルキ		484	1	484	69,546	8	
9	6月30日	人件費	残業代			7,500	1	7,500	62,046	9	
10	7月21日	人件費	人件費(6月分)			7,500	1	7,500	54,546	10	
11	7月28日	事務所費	電話料金(6月分)	青森市長		62	1/2	31	54,515	11	
12	7月28日	調査研究費	コピー料金(6月分)	青森市長		51	1	51	54,464	12	
13								0	54,464		
14								0	54,464		
15								0	54,464		
16								0	54,464		
17								0	54,464		
18								0	54,464		
19								0	54,464		
20								0	54,464		
6 月 小 計					82,823	37,993		28,359	54,464		

令和 5年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			54,464				324,464		
1	7月2日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,290	1/4	1,822	322,642	1	
2	7月3日	調査研究費	インデックス・カードケース代	株式会社マルキ		117	1	117	322,525	2	
3	7月12日	調査研究費	ペン・付箋代	株式会社マルキ		207	1	207	322,318	3	
4	7月18日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		8,732	1/4	2,183	320,135	4	
5	7月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(7月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	318,635	5	
6	7月25日	資料購入費	公明新聞購読料(7月分)	一戸達智		1,887	1	1,887	316,748	6	
7	7月25日	調査研究費	携帯電話料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社		6,616	1/2	3,308	313,440	7	
8	7月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	(有)村上新聞店		3,400	1	3,400	310,040	8	
9	7月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	㈱キャプテンスタジオ		425	1	425	309,615	9	
10	8月21日	人件費	人件費(7月分)			6,562	1	6,562	303,053	10	
11	8月31日	事務所費	電話料金(7月分)	青森市長		27	1/2	13	303,040	11	
12	8月31日	調査研究費	コピー料金(7月分)	青森市長		260	1	260	302,780	12	
13	8月31日	調査研究費	カラーコピー料金(7月分)	青森市長		5	1	5	302,775	13	
14								0	302,775		
15								0	302,775		
16								0	302,775		
17								0	302,775		
18								0	302,775		
19								0	302,775		
20								0	302,775		
7 月 小 計					324,464	37,028		21,689	302,775		

令和 5年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			、 302,775				、 302,775		
1	8月2日	調査研究費	のり・ファイル代	株式会社マルキ		、 193	1	、 193	302,582	1	
2	8月4日	調査研究費	ガンリン代	有限会社常富商店		、 9,000	1/4	、 2,250	300,332	2	
3	8月21日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(8月分)	株式会社津軽新報社		、 1,500	1	、 1,500	298,832	3	
4	8月21日	調査研究費	ガンリン代	(有)佐々木石油		、 8,618	1/4	、 2,154	296,678	4	
5	8月25日	調査研究費	携帯電話料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社		、 6,609	1/2	、 3,304	293,374	5	
6	8月28日	資料購入費	公明新聞購読料(8月分)	一戸建智		、 1,887	1	、 1,887	291,487	6	
7	8月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	株式会社裾浦販売店		、 3,900	1	、 3,900	287,587	7	
8	8月29日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	㈱キャプテンスタジオ		、 487	1	、 487	287,100	8	
9	9月21日	人件費	人件費(8月分)			、 6,562	1	、 6,562	280,538	9	
10	10月2日	事務所費	電話料金(8月分)	青森市長		、 34	1/2	、 17	280,521	10	
11	10月2日	調査研究費	コピー料金(8月分)	青森市長		、 95	1	、 95	280,426	11	
12								0	280,426		
13								0	280,426		
14								0	280,426		
15								0	280,426		
16								0	280,426		
17								0	280,426		
18								0	280,426		
19								0	280,426		
20								0	280,426		
8 月 小 計					、 302,775	、 38,885		、 22,349	、 280,426		

令和 5年9月 会 計 帳 簿

NO	月 日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品 目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明 番 号
		前月繰り越し			280,426				280,426		
1	9月10日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		9,113	1/4	2,278	278,148	1	
2	9月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(9月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	276,648	2	
3	9月24日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		8,319	1/4	2,079	274,569	3	
4	9月25日	資料購入費	公明新聞購読料(9月分)	一戸達智		1,887	1	1,887	272,682	4	
5	9月25日	調査研究費	インクフィルム・FAXリボン代	DCM株式会社		2,310	1/2	1,155	271,527	5	
6	9月25日	調査研究費	携帯電話料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社		6,603	1/2	3,301	268,226	6	
7	9月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	株式会社梶浦新聞販売		3,900	1	3,900	264,326	7	
8	9月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	263,839	8	
9	10月20日	人件費	人件費(9月分)	██████████		6,562	1	6,562	257,277	9	
10	11月1日	事務所費	電話料金(9月分)	青森市長		30	1/2	15	257,262	10	
11	11月1日	調査研究費	コピー料金(9月分)	青森市長		255	1	255	257,007	11	
12	11月1日	調査研究費	カラーコピー料金(9月分)	青森市長		2	1	2	257,005	12	
13								0	257,005		
14								0	257,005		
15								0	257,005		
16								0	257,005		
17								0	257,005		
18								0	257,005		
19								0	257,005		
20								0	257,005		
9 月 小 計					280,426	40,968		23,421	257,005		

令和 5年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			257,005				527,005		
1	10月12日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		8,857	1/4	2,214	524,791	1	
2	10月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(10月分)	株式会社津軽新報社		1,800	1	1,800	522,991	2	
3	10月23日	資料購入費	公明新聞購読料(10月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	521,104	3	
4	10月25日	調査研究費	携帯電話料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社		6,816	1/2	3,308	517,796	4	
5	10月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	株式会社梶浦新聞販売		3,900	1	3,900	513,896	5	
6	10月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	513,409	6	
7	10月28日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		7,380	1/4	1,845	511,564	7	
8	11月21日	人件費	人件費(10月分)			6,562	1	6,562	505,002	8	
9	11月29日	事務所費	電話料金(10月分)	青森市長		7	1/2	3	504,999	9	
10	11月29日	調査研究費	コピー料金(10月分)	青森市長		43	1	43	504,956	10	
11								0	504,956		
12								0	504,956		
13								0	504,956		
14								0	504,956		
15								0	504,956		
16								0	504,956		
17								0	504,956		
18								0	504,956		
19								0	504,956		
20								0	504,956		
10 月 小 計					527,005	37,539		22,049	504,956		



令和 5年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	文書証明番号
		前月繰り越し			504,956				504,956		
1	10月16日	資料購入費	D-file11月～3月発行分、Beacon	イマジン出版株式会社		25,190	1	25,190	479,766	1	
2	11月16日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,854	1/4	1,963	477,803	2	
3	11月18日	調査研究費	インク代	DCM株式会社		6,358	1/2	3,179	474,624	3	
4	11月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(11月分)	株式会社津軽新報社		1,800	1	1,800	472,824	4	
5	11月27日	資料購入費	公明新聞購読料(11月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	470,937	5	
6	11月27日	調査研究費	携帯電話料金(11月分)	NTTファイナンス株式会社		6,726	1/2	3,363	467,574	6	
7	11月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	株式会社裾浦新聞販売		3,900	1	3,900	463,674	7	
8	11月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	463,187	8	
9	11月29日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		7,646	1/4	1,911	461,276	9	
10	12月21日	人件費	人件費(11月分)			6,562	1	6,562	454,714	10	
11	1月5日	事務所費	電話料金(11月分)	青森市長		11	1/2	5	454,709	11	
12	1月5日	調査研究費	コピー料金(11月分)	青森市長		67	1	67	454,642	12	
13								0	454,642		
14								0	454,642		
15								0	454,642		
16								0	454,642		
17								0	454,642		
18								0	454,642		
19								0	454,642		
20								0	454,642		
11 月 小 計					504,956	68,488		50,314	454,642		

令和 5年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 明細書 番号
		前月繰り越し			454,642				454,642		
1	12月7日	調査研究費	コピー用紙・CD-R代	株式会社マルキ		549	1	549	454,093	1	
2	12月8日	人件費	残業代			6,562	1	6,562	447,531	2	
3	12月12日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		8,326	1/4	2,081	445,450	3	
4	12月14日	資料購入費	議員NAVIPlus12月～3月分	第一法規株式会社		8,800	1	8,800	436,650	4	
5	12月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(12月分)	株式会社津軽新報社		1,800	1	1,800	434,850	5	
6	12月22日	資料購入費	公明新聞購読料(12月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	432,963	6	
7	12月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	(株)キャプテンスタジオ		487	1	487	432,476	7	
8	12月26日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		6,938	1/4	1,734	430,742	8	
9	12月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	株式会社裾浦新聞販売		3,900	1	3,900	426,842	9	
10	12月27日	調査研究費	携帯電話料金(12月分)	NTTファイナンス株式会社		6,739	1/2	3,369	423,473	10	
11	1月19日	人件費	人件費(12月分)			6,562	1	6,562	416,911	11	
12	1月31日	事務所費	電話料金(12月分)	青森市長		17	1/2	8	416,903	12	
13	1月31日	調査研究費	コピー料金(12月分)	青森市長		145	1	145	416,758	13	
14								0	416,758		
15								0	416,758		
16								0	416,758		
17								0	416,758		
18								0	416,758		
19								0	416,758		
20								0	416,758		
12 月 小 計					454,642	52,712		37,884	416,758		

令和 6年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			416,758				686,758		
1	1月10日	調査研究費	ファイル・マーカーのり代	DCM株式会社		3,840	1	3,840	682,918	1	
2	1月13日	調査研究費	ガソリン代	青南商事株		1,555	1/4	388	682,530	2	
3	1月14日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,866	1/4	1,966	680,564	3	
4	1月22日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(1月分)	株式会社津軽新報社		1,800	1	1,800	678,764	4	
5	1月24日	資料購入費	公明新聞購読料(1月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	676,877	5	
6	1月25日	調査研究費	ファイル・ボールペン代	株式会社マルキ		668	1	668	676,209	6	
7	1月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	675,722	7	
8	1月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	株式会社縄浦新聞販売		3,900	1	3,900	671,822	8	
9	1月29日	調査研究費	携帯電話料金(1月分)	NTTファイナンス株式会社		6,173	1/2	3,086	668,736	9	
10	2月21日	人件費	人件費(1月分)	██████████		6,562	1	6,562	662,174	10	
11	2月28日	事務所費	電話料金(1月分)	青森市長		24	1/2	12	662,162	11	
12	2月28日	調査研究費	コピー料金(1月分)	青森市長		39	1	39	662,123	12	
13								0	662,123		
14								0	662,123		
15								0	662,123		
16								0	662,123		
17								0	662,123		
18								0	662,123		
19								0	662,123		
20								0	662,123		
1 月 小 計					686,758	34,801		24,635	662,123		

令和 6年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			662,123				662,123		
1	2月3日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,968	1/4	1,992	660,131	1	
2	2月9日	調査研究費	クリヤーホルダー代	株式会社マルキ		183	1	183	659,948	2	
3	2月15日	調査研究費	CD-R、仕切りカード代	株式会社マルキ		271	1	271	659,677	3	
4	2月17日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		8,000	1/4	2,000	657,677	4	
5	2月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(2月分)	株式会社津軽新報社		1,800	1	1,800	655,877	5	
6	2月22日	資料購入費	公明新聞購読料(2月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	653,990	6	
7	2月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	㈱キャプテンスタジオ		487	1	487	653,503	7	
8	2月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	株式会社梶浦新聞販売		3,900	1	3,900	649,603	8	
9	2月27日	調査研究費	携帯電話料金(2月分)	NTTファイナンス株式会社		6,716	1/2	3,358	646,245	9	
10	2月28日	広報費	「議会だより」印刷代	株式会社津軽新報社		100,650	15/16	94,359	551,886	10	
11	2月29日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		7,335	1/4	1,833	550,053	11	
12	2月29日	調査研究費	のり・修正液代	株式会社マルキ		141	1	141	549,912	12	
13	3月21日	人件費	人件費(2月分)			6,562	1	6,562	543,350	13	
14	3月29日	事務所費	電話料金(2月分)	青森市長		31	1/2	15	543,335	14	
15	3月29日	調査研究費	コピー料金(2月分)	青森市長		210	1	210	543,125	15	
16								0	543,125		
17								0	543,125		
18								0	543,125		
19								0	543,125		
20								0	543,125		
2 月 小 計					662,123	146,141		118,998	543,125		

令和 6年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			543,125				543,125		
1	3月14日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		7,715	1/4	1,928	541,197	1	
2	3月14日	広報費	「議会だより」配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		35,039	15/16	32,849	508,348	2	
3	3月21日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(3月分)	株式会社津軽新報社		1,800	1	1,800	506,548	3	
4	3月25日	資料購入費	公明新聞購読料(3月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	504,661	4	
5	3月25日	調査研究費	携帯電話料金(3月分)	NTTファイナンス株式会社		6,712	1/2	3,356	501,305	5	
6	3月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3月分)	㈱キャプテンススタジオ		487	1	487	500,818	6	
7	3月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3月分)	株式会社堤浦新聞販売		3,900	1	3,900	496,918	7	
8	4月19日	人件費	人件費(3月分)			6,562	1	6,562	490,356	8	
9	4月26日	事務所費	電話料金(3月分)	青森市長		31	1/2	15	490,341	9	
10	4月26日	調査研究費	コピー料金(3月分)	青森市長		47	1	47	490,294	10	
11								0	490,294		
12								0	490,294		
13								0	490,294		
14								0	490,294		
15								0	490,294		
16								0	490,294		
17								0	490,294		
18								0	490,294		
19								0	490,294		
20								0	490,294		
3 月 小 計					543,125	64,180		52,831	490,294		